de 2004 e 5.248, de 19 de setembro de 2013, com jornada inicial de trabalho semanal de 20 (vinte)
horas, que pode ser ampliada para 40 (quarenta), conforme autoriza a legislação de regência.

6. Cumpre destacar que a precitada carreira, conquanto possua previsão legal para 5.000 (cinco
mil) cargos, conta atualmente, com 3.384 (três mil trezentos e oitenta e quatro) servidores na
especialidade de Enfermeiro geral, 525 (quinhentos e vinte e cinco) servidores na especialidade de
Enfermeiro – Família e Comunidade, 178 (cento e setenta e oito) na especialidade de Enfermeiro –
Obstetra e 28 (vinte e oito) na especialidade de Enfermeiro do Trabalho. Todos com especialização, o
que demonstra o alto nível acadêmico dos atuais servidores.

7. Desse modo, a valorização dos servidores da carreira Enfermeiro do Distrito Federal deve ser